
 COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   N° 53 del 06 dicembre 2023

OGGETTO:CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEGLI  EDIFICI  E  DEL  TERRITORIO,  PER  L’ANNO  2022  –APPROVAZIONE 

PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  RELATIVO  AGLI  “INTERVENTI  DI 

EFFCIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE”  - 

CUP: I22C22000240007 -  

L’anno Duemilaventitrè il giorno 06 (sei) del mese di Dicembre alle ore 16,45 nella sala 
Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale  n.01/2020,  la 
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco

X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il  Segretario  Comunale,  in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria,   il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Vice Sindaco, Piero Carullo, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,
 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati 
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n.  267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
 l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160,  disciplina 

l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza  ed efficientamento  energetico  delle  scuole,  degli  edifici  pubblici  e  del  patrimonio 
degli  enti  locali,  nonché  per  investimenti  di  messa  in  sicurezza  di  strade,  soggetti  a 
rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per l’anno 2022;     

 il Decreto Interministeriale del 10 Giugno 2022 del Capo Dipartimento degli Affari Interni e 
Territoriali  del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo Dipartimento della  Ragioneria 
dello Stato del Ministero delle Economia e delle Finanze ha reso noto le graduatorie e l'elenco 
dei comuni ammissibili a finanziamento;

 Con  Decreto  Interministeriale  del  10/06/2022  sono  stati  individuati  gli  enti  locali  dalla 
posizione n. 1 alla posizione n. 1782 dell’allegato 1 al presente decreto, beneficiari per l’anno 
2022  del  presente  contributo,  ed  è  stato  stabilito  che  gli  stesso  sono  tenuti  ad  affidare  la 
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del medesimo decreto;

Considerato che:
 questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa 

proponendo gli  “INTERVENTI DI EFFCIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUB-
BLICA ILLUMINAZIONE” - CUP: I22C22000240007

 l'intervento in questione è risultato ammesso a finanziamento, per le spese di progettazione defi-
nitiva ed esecutiva essendo risultato sull'allegato 1 del decreto interministeriale del 10/06/2022 
in graduatoria alla posizione n. 1434  per l'importo complessivo € 143.763,00;

 Con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 108 del 14/09/2022, venivano affi-
dati  i servizi di progettazione definitiva-esecutiva, mediante RDO nella piattaforma MEPA di 
CONSIP,  all’RTP composta dall’Ing Eugenio Gallo (Mandatario), Ing. Ada Costanzo (Man-
dante) e P.I. Emanuele Mastroianni (Mandante – Giovane Professionista);

Visto 
 Il  Progetto  definitivo-esecutivo  trasmesso  dall’  Ing.  Eugenio  Gallo  (  Prot.  N°  2531 del 

29/06/2023)  relativo  alle  opere  di  lavori  di  “INTERVENTI DI  EFFCIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE” - CUP: I22C22000240007, 
costituito dai seguenti elaborati:

RILIEVO
R1 Inquadramento urbanistico 
R2      Rilievo dello stato dei luoghi  
IMPIANTI A RETE
IE1     Impianto di pubblica illuminazione: dorsali elettriche e punti luce
I2 Impianto di pubblica illuminazione: schemi unifilari e quadri elettrici
ELABORATI AMMINISTRATIVI
RTG Relazione tecnica 
RD Relazione DNSH
RTA Calcoli Illuminotecnici
QE Quadro economico
PSC Piano di sicurezza e di coordinamento
PM Piano di manutenzione
CL Cronoprogramma dei lavori
CME Computo metrico estimativo
EP/AP Elenco prezzi unitari ed analisi dei prezzi unitari
SIM Stima di incidenza della manodopera 
SIS Stima di incidenza della Sicurezza
CG Capitolato Generale d’appalto



CSA Capitolato Speciale d’Appalto
SC Schema di contratto
DF Documentazione fotografica
Costituito dal seguente quadro economico: 

€ €

di cui importo dei lavori a misura 1.135.515,88 €
di cui costi della manodopera da sottoporre a ribasso 241.904,44 €

Totale importo dei lavori 1.135.515,88 €

A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 30.483,00 €

Totale importo dei lavori e dei servizi a base d'appalto 1.165.998,88 €

(*)

B.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva + CSP* 85.196,12 € 0,00 €

B.2 Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione 34.200,00 €

B.3 Direzione Lavori + C.R.E. 63.500,00 €

B.4 Collaudo Tecnico-Amministrativo 12.000,00 €

B.5 Supporto al RUP in fase di progettazione + Verifica Progetto Esecutivo* 21.780,64 € 0,00 €

B.6 Supporto al RUP in fase di gara ed esecuzione 10.000,00 €

B.7 Oneri di cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016 ( 2% di A) 6.938,99 € 23.319,98 €

B.8 Spese di Gara (ANAC, Pubblicità, ecc.) 3.000,00 €

B.9 Casse previdenziali su spese tecniche (4% di B.2 - B.4 + B.6) - (4% di B1+B5)* 4.279,07 € 4.788,00 €

B.10 IVA al 22% sull'importo dei lavori 256.519,75 €

B.11 IVA al 22% per spese tecniche e generali (22% di B.1-B.7+B.10) 24.476,28 € 26.334,00 €

B.12 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 59.539,39 €

142.671,10 € 449.001,12 €

1.615.000,00 €

Totale importo somme a disposizione

TOTALE GENERALE (A + B)

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
PO

SI
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

A
. I

M
PO

R
T

O
 P

E
R

 
L

A
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori e delle Forniture

A.1

Importo dei lavori

Dato atto che 
 Il progetto è stato positivamente verificato e validato dal RUP, in conformità al disposto Art. 26, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
Acquisiti:
-il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio Tecnico;
-il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di approvare il  Progetto definitivo-esecutivo trasmesso dall’ Ing. Eugenio Gallo ( Prot. N° 

2531 del 29/06/2023) relativo alle opere di lavori di  “INTERVENTI DI EFFCIENTA-
MENTO  ENERGETICO  DELLA  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE”  -  CUP: 
I22C22000240007 costituito dagli elaborati e dal quadro economico  in premessa esplicitati, 
dell’importo complessivo di €. 1.615.000,00

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online del Comune, per 15 
giorni consecutivi;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto.

       IL  VICE SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
           f.to Piero Carullo f.to Dr. Antonio Grutteria

_______________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                              f.to Ass. Antonello Aiello

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                        f.to rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________________________

                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
 la presente deliberazione:
( X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 12/12/2023 

(art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
() diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 67/2000). 
Martirano, 12/12/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                                  f.to Dr. Antonio Grutteria

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 12/12/2023
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                      F.to (Dr. Antonio Grutteria) 
_______________________________________________________________________________

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 
presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.


